湖 南 省 教 育 厅
关于做好2024年度“楚怡杯”湖南省职业院校

技能竞赛第二阶段报名工作的通知

各市州教育（体）局、高等职业学校：

根据我厅关于2024年度“楚怡杯”湖南省职业院校技能竞赛

（以下简称“省赛”）组织工作安排，现就省赛第二阶段报名工作

有关事项通知如下：

一、赛项设置

第二阶段按不同赛道共设40个赛项（见附件），分中职和高

职两个组别。中职组赛项18个，其中学生赛道17个赛项、教师赛

道1个赛项；高职组学生赛道22个赛项。

二、参赛资格

1. 中职组赛项参赛选手（队）须为中等职业学校全日制在籍

学生（含技工学校、技师学院中职阶段学生），五年制高职学生

1—3年级学生参加中职组比赛。教师参赛选手须为中等职业学校、

技工学校在职员工。

2. 高职组赛项参赛选手（队）须为高等职业学校专科、高等

职业学校本科、技师学院全日制在籍学生，五年制高职学生4—5

— 2—

年级学生参加高职组比赛。教师参赛选手须为高等职业学校专科、

高等职业学校本科、技师学院在职教师（在编教师或签订聘用合

同的教师）。

3. 参赛教师需提供不少于6个月所在单位缴纳社保的证明材

料，相关证明材料需在参赛前交至赛点学校进行身份核验。

4. 团体赛不得跨校组队。已获全国职业院校技能大赛一等奖

的选手（含学生和教师），不能再参加同一项目同一组别的比赛。

5. 参赛代表团未预报名的赛项不能正式报名。

三、选手选拔及报名人数限额

1. 中职组以市州为单位组建参赛代表团，由各市州教育（体）

局组织初赛选拔确定参赛选手（队）；高职组以学校为单位组建

参赛代表团，由各学校组织初赛选拔确定参赛选手（队）。

2. 中职赛点学校如在所在市州未获得参赛资格，经所在市州

书面报告并提供成绩证明材料，省赛组委会审核后，可增加1个参

赛名额给赛点学校，不占市州名额。

3. 各参赛代表团设团长和代表团连联络员各1名，代表团团

长由市州教育（体）局或高职学校负责人担任。各参赛赛项设领

队1名。代表团各赛项参赛人数和指导教师人数限额详见（附件1）。

四、报名办法

1. 各代表团登录 “湖南省职业院校技能竞赛管理系统 ”

（http://218.76.27.44:8888/）报名。系统分高职学校（含高专、技

师学院）、市州、中职学校（含技工学校、技师学院）等三类用

— 3—

户，各类登录用户名及密码已分配至各类管理员。

2. 高职组由各参赛代表团登录系统，填写代表团、参赛选手

（队）和指导教师等相关信息，采集选手照片，直接通过系统上

报报名信息；中职组先由参赛选手所在学校登录系统填写参赛选

手（队）和指导教师等相关信息，采集选手照片后提交，再由市

州教育（体）局登录系统，审核参赛选手资格并汇总，填写代表

团相关信息后通过系统上报报名信息。同时各参赛代表团须将

《2024年度“楚怡杯”湖南省职业院校技能竞赛参赛代表团联络人信

息表》（附件2）的Excel电子版和加盖公章的PDF扫描版发送至

省赛组委会办公室秘书处邮箱：HNzyjnjsmsc@163.com。

3. 报名系统技术问题可在2024年“楚怡杯”湖南省职业院校

技能竞赛QQ群咨询。QQ群号：532146064。

五、报名时间

高职赛项报名时间为2024年5月16日-5月19日，中职赛项报名

时间为2024年5月19日-5月22日。请各市州教育（体）局、有关高

等职业学校务必在规定时间内完成系统报名，逾期不予受理。

五、联系人

省教育厅职成处：龙伟光、王宇，0731—88882736；

省赛组委会办公室秘书处：丁梦姣、朱阳端，0731—85471055；

附件：1. 2024年度“楚怡杯”湖南省职业院校技能竞赛第二阶段

赛项参赛选手（队）、报名限额及指导教师汇总表

— 4—

2. 2024年度“楚怡杯”湖南省职业院校技能竞赛参赛

代表团人员信息表

湖南省教育厅

2024年5月15日

（此件依申请公开）

— 5—

附件1

2024 年度“楚怡杯”湖南省职业院校技能竞赛
第二阶段赛项参赛选手（队）、报名限额及指导教师汇总表

一、中职组（18个）

序号 赛项编号 赛项名称 专业大类 竞赛形式 赛道 市州代表团限报数 学校限报数

1 ZZ025 舞台布景 文化艺术类 3人团体赛 学生 2队 1队

2 ZZ044 饲料营养与检测 农林牧渔类 2人团体赛 学生 2队 1队

3 ZZ045 矿井灾害应急救援 资源环境与安全类 4人团体赛 学生 3队 3队

4 ZZ047 节水系统安装与维护 土木水利类 2人团体赛 学生 3队 3队

5 ZZ048 无人机操控与维护 加工制造类 2人团体赛 学生 3队 1队

6 ZZ049 焊接技术 加工制造类 个人赛 学生 3人 2人

7 ZZ050 汽车车身修复与美容 交通运输类 2人团体赛 学生 3队 2队

— 6—

序号 赛项编号 赛项名称 专业大类 竞赛形式 赛道 市州代表团限报数 学校限报数

8 ZZ051 电子产品设计与应用 信息技术类 3人团体赛 学生 3队 2队

9 ZZ052 大数据应用与服务 信息技术类 3人团体赛 学生 3队 2队

10 ZZ053 康复技术 医药卫生类 3人团体赛 学生 3队 2队

11 ZZ054 智慧物流作业 财经商贸类 4人团体赛 学生 2队 1队

12 ZZ055 导游服务 旅游服务类 个人赛 学生 4人 2人

13 ZZ056 戏曲表演 文化艺术类 2人团体赛 学生 2队 2队

14 ZZ056_J 戏曲表演(教师) 文化艺术类 个人赛 教师 3人 1人

15 ZZ057 舞蹈表演 文化艺术类 个人赛 学生 4人 2人

16 ZZ058 动漫制作 新闻传播类 2人团体赛 学生 2队 1队

17 ZZ059 安全保卫 司法服务类 3人团体赛 学生 3队 2队

18 ZZ060 母婴照护 公共管理与服务类 2人团体赛 学生 2队 1队

— 7—

二、高职组（22个）

序号 赛项编号 赛项名称 专业大类 竞赛形式 赛道 学校限报数

1 GZ084 舞台布景 文化艺术大类 3人团体赛 学生 2队

2 GZ089 环境检测与监测 资源环境与安全大类 2人团体赛 学生 2队

3 GZ090 建筑信息模型建模与应用 土木建筑大类 3人团体赛 学生 2队

4 GZ091 市政管线（道）数字化施工 土木建筑大类 2人团体赛 学生 3队

5 GZ092 智能电梯装配调试与检验 装备制造大类 2人团体赛 学生 2队

6 GZ093 智能焊接技术 装备制造大类 个人赛 学生 2人

7 GZ094 数控机床装调与技术改造 装备制造大类 2人团体赛 学生 2队

8 GZ095 船舶主机和轴系安装调试 装备制造大类 3人团体赛 学生 2队

9 GZ096 现代化工 HSE 技能 生物与化工大类 3人团体赛 学生 3队

10 GZ097 药品生产 食品药品与粮食大类 2人团体赛 学生 3队

11 GZ098 高铁信号与客运组织 交通运输大类 4人团体赛 学生 4队

— 8—

序号 赛项编号 赛项名称 专业大类 竞赛形式 赛道 学校限报数

12 GZ099 集成电路应用开发 电子信息大类 3人团体赛 学生 2队

13 GZ100 移动应用设计与开发 电子信息大类 3人团体赛 学生 2队

14 GZ101 婴幼儿健康养育照护 医药卫生大类 个人赛 学生 2人

15 GZ102 口腔修复工艺 医药卫生大类 3人团体赛 学生 3队

16 GZ103 关务实务 财经商贸大类 3人团体赛 学生 2队

17 GZ104 跨境电子商务 财经商贸大类 4人团体赛 学生 3队

18 GZ105 供应链管理 财经商贸大类 4人团体赛 学生 2队

19 GZ106 研学旅行 旅游大类 2人团体赛 学生 2队

20 GZ107 手工艺术设计 文化艺术大类 个人赛 学生 2人

21 GZ108 婴幼儿照护 教育与体育大类 3人团体赛 学生 2队

22 GZ109 人力资源服务 公共管理与服务大类 3人团体赛 学生 2队

注：学生个人赛，每名选手限报 1 名指导教师；学生团体赛，每队限报 2 名指导教师；师生同赛和教师赛均不报指导教师。

— 9—

附件 2

2024 年度“楚怡杯”湖南省职业院校技能竞赛参赛代表团人员信息表

市州/高职学校（盖章）

序号 赛项名称 担任工作 姓名 职务 联系电话

1 / 代表团团长

2 / 代表团联络员

3 XX 赛项 赛项领队

4

5

6

……